Ecclesia ab a-
bel iusto ince-
pit.

Mundus va-
rias hęc etates

Homelia. xix. Fo. liiij.

le fratres quid inquisiti respōdeāt. Dicit enim (quia nemo nos conduxit) Nullus quippe ad eos patriarcha nullus propheta venerat. Et quid est dicere ad laborē nos nemo conduxit: nisi quia vite nobis vias nullus predicauit. Quid ergo nos a bono opere cessantes in excusationē dicituri sumus: qui pene a matris utero ad fidē venimus: qui verba vite ab ipsis cunabulis audiuim⁹: q̄ ab vberib⁹ sancte ecclesie potē supne predicationis suxim⁹ cum lacte carnis. Postq̄ vero et easdem diuersitates horarū etiā ad vñū quēq̄ hominē p̄ etatū mōmēta distinguere. Mane q̄ppe intellectus nri pueritia est. hora autē tertia adolescentiā intelligit: q̄ quasi iā sol in altū proficit: dū calor etatis crescit. Sexta vero iuuentus est: q̄ velut in cētro sol figit: dū in ea plenitudo roboris solidatur. Nona autē senect⁹ intelligitur: in qua velut sol ab alto axe descendit: quia ea etas a calore iuuentutis deficit. Undecima vero hora ea etas que decrepita vel veterana dicitur. Unde ⁊ greci valde seniores nō gerōtas: sed presbyteros appellāt: vt pl⁹ q̄ senes esse nisi in puericia/alius in adolescentia/alius in iuuentute/alius in senectute/alius in decrepita etate perducitur: quasi diuersis horis operarij ad vineā vocātur. Mores ergo vros fratres charissimi aspiciate: et si iā dei operarij estis videte p̄fer vniūquisq̄ qd̄ agat et consideret in dei vinea laborer. Qui eni in hac vita ea q̄ sua sunt q̄rit: adhuc ad dominicā vineā non venit. Illi nāq̄ dño laborāt: qui nō sua sed lucra dominica cogitant: qui zelo charitatis studio pietatis inseruiunt: animum lucrandis inuigilant: perducere et alios secum ad vitam festinant. Nā qui sibi viuunt: qui carnis sue voluptatib⁹ pascitur: recte ociosus redarguitur: q̄ fructū diuini operis nō sectatur. Qui vero et vsq̄ ad etatem vitam deo viuere neglexerit: q̄ si vsq̄ ad vndecimā ocios⁹ stetit: vnde recte vsq̄ ad vndecimam torpentibus dicitur. (Quid hic stas tota die ociosi.) Ac si aperte dicatur: et si deo viuere in pueritia et iuuentute nolueris: saltem in vltima etate relispicite: et ad vite vias cū iam laboraturus multum non estis: vel sero venite. Et tales ergo patet familias vocat: et plerumq̄ ante remunerantur: quia prius ad re-

Christiani a bono ope castantes vix se excusabunt apud dominū.

Vineā dñi q̄ dicantur recte colere.

Iuuentutē q̄ si ne fructu p̄seriit: saltē in senectute nita bñ viuere.

Sancti Gregorij pape.

gnum de corpore exeunt: & hi qui iam a pueritia vocati
esse videbantur. An non ad vndecimā venit latro: qui et il-
lum non habuit per etatem habuit tamen sero per penam qui
deum in cruce confessus est: et pene cum voce sententie ho-
risu exhalauit vite. A nouissimo autē reddere denarium pa-
terfamilias cepit: qz ad paradisi requiē prius latronem se-
petrum perduxit. Quanti patres ante legem vocati sunt: ad
se fuerunt: & tamen hi qui in dñi aduentum vocati sunt: ad
celorum regnum sine aliqua tarditate peruenerūt. Eundē
ergo denariū acceperunt: qui laborauerunt ad vndecimā
quem expectauerunt toto desiderio qui laborauerunt ad
primam: quis equalem vite eterne retributionē sortiti sunt
cum his qui a mūdi initio vocati fuerāt: hi q̄ in mundi ter-
mino ad dominū venerunt. Vñ et hi qui in labore p̄cesserūt
Murmurātes dicūt. (hi nouissimi vna hora fecerūt et p̄-
res illos nobis fecisti: q̄ portauim⁹ p̄dus diei et estus) p̄-
dus ei diei et estus portauerūt hi q̄s a mundi initio: qz dñi
hic cōtigis viuere: necesse fuit etiā lōgiora carnis tentamē-
ta tolerare. Unicusqz enī p̄dus diei & estus ferre est: p̄ lon-
gioris vite tēpora carnis sue calore fatigari. Sed queri po-
test quōd murmurasse dicuntur: q̄ saltē sero ad regnū vocā-
tur. Celoz etenī regnū nullus murmurās accipit: nullus q̄
accipit murmurare potest. Sed qz antiqui patres vsqz ad
aduētū dñi quātūlibet vixerūt. ducti ad regnū nō sunt: nil-
ille descēderet q̄ paradisi claustra hoib⁹ interpositione sine
mortis aperiret. Lotū ergo hoc ipsū murmurasse ē: qz re-
cte p̄cipiēdo regno vixerūt: & tñ dñi ad p̄cipiēdū regnū
dilatati sunt. Quos enim post peractā iusticiā inferni loca q̄s
uis tranquilla susceperunt: eis profecto et laborasse fuit in
vineis: et murmurasse. Quasi ergo post murmuratiōē de-
nariū accipiūt: q̄ post lōga inferni tēpora ad gaudia regni
peruenerūt. Nos autē q̄ ad vndecimā venimus: post labo-
rē nō murmuramus: et denarium accipimus qz post media-
toris aduentū: in hoc mūdo veniētes ad regnum ducimur.
mox vt de corpore eximus: & illud sine mora percipim⁹.
antiqui patres cum magna percipere dilatione meruerūt.
Unde idē paterfamilias dicit. (Volo & huic nouissimo dare
sicut et tibi) Et qz ipsa regni perceptio eius est bonitas po-

Regnū celo-
rum an possit
dari murmu-
rantibus.

Homelia. xix. Fo. lb.

luntatis: recte subiungit (An non licet mihi quod volo facere) Stulta enim questio est hominis contra benignitatem dei. Conquerendum quippe esset si non daret quod debet: sed non si daret quod debuerit. Unde aperte subditur. (An oculus tuus neque est: quis ego bonus sum.) Nemo autem se de opere nemo de tempore extollat cum hac expleta sententia subsequenter veritas clamat (Sic erunt nouissimi primi: et primi nouissimi.) Ecce enim et si iam sci mus que vel quanta bona egimus: adhuc supernus iudex qua subtilitate hec examinet ignoramus. Et quidem gaudendum cuius summopere est in regno dei esse vel vltimus. Sed post hec terribile est valde quod sequitur. (Multi enim sunt vocati pauci vero electi). Quia ad fide plures veniunt: et ad celeste regnum pauci pducunt. Ecce enim ad hodiernam festiuitatem multi veniunt: ecclesie parietes implemus: sed tunc quos sciat pauci sunt qui in illo electorum dei grege numerantur. Ecce vox omni christum clamat: sed vita omni non clamat. Plerique dei vocibus sequuntur: moribus fugiunt. Hinc etenim paucus ait. Si des sine operibus mortuus est. Hinc per psalmistam dominus dicit. Annunciant et locutus sum multiplicati sunt super numerum. Vocate ei domino super numerum multiplicans fideles: quia non nisi et hi ad fidem veniunt: qui ad electorum numerum non perungunt. Hic enim fidelibus per confessionem admixti sunt: sed propter vitam reprobam illic numerari in sorte fidelium non merentur. Hoc ouile sancte ecclesie hodos cum agnis recipit: sed attestante euangelio cum iudex venerit bonos a malis separatur: sicut pastor segregat oves ab hediis. Neque etenim possunt qui hic carnis sue voluptatibus seruiunt: illic in ouium grege numerari. Illic eos a sorte humilium iudex separatur: qui se hic in superbie cornibus exaltant. Regnum celi percipere nequeunt: qui hic in celesti fide positi toto desiderio terra quunt. Et multos tales intra ecclesiam fratres charissimi cernitis: sed eos nec imitari nec despiciere debetis. Quid enim sit hodie aspiciamus: sed quod cras futurus vnusquisque nescimus. Plerumque et qui post nos venire cernitur per agilitatem nos boni operis antecedit: et vix est cras sequimur: que hodie preire videbamus. Ecce cum stephanus certe per si

Ti. i. d.
Ja. ij. a.
ps. xxxix.

Mat. xxv. c. 7
Regni celorum quibus de negabitur.

Act. vi. 8.

Sancti Gregorij pape.

de morte et saeculus lapidantium vestimenta seruabat. Omnia ergo manibus ipse lapidauit: qui ad lapidandum oēs expe- ditos reddidit: et tñ eundem ipsum in sancta ecclesia laboribus antecessit: quē persequendo martyrem fecit. Duo ergo sunt q̄ sollicitè pensare debemus. Quia enim multi vocati: sed pauci electi sunt. Primum est vt de se quisq; minime presu- mat: quia et si iam ad fidem vocatus est vtrū perhenni res- pino dignus: nescit. Secundum vero est vt vnusquisq; pro- ximum quem fortasse iacere in vitijs conspicit: desperare non audeat: quia diuine misericordie diuitias ignorat. Nē fratres que nuper contigit refero: vt si vos peccatores ex corde esse conspicitis: omnipotentis dei misericordiam am- plius ametis. Presenti āno in monasterio meo quod iuxta beatorum martyrum iohannis et pauli ecclesiam situm est: frater quidam ad conuersionem venit: deuote susceptus est: sed ipse deuotius est conuersatus. Ihunc ad monasterium frater suus corpore non corde secutus est. S; valde cōuer- sionis vitam et habitum detestans: in monasterio vt hospes habitabat: et monachorum vitam moribus fugiens recedes- se a monasterij habitatione nō poterat: quia vel quid age- ret: vel vnde viueret non habebat. Erat eius prauitas cum- ctis onerosa: sed hunc oēs equanimiter p̄ fratris eius amo- re tolerabant. Nam superbus et lubricus: si qua post hoc seculum sequeretur vita: nesciebat. Irridebat vero si quis illi hanc predicare voluisset. Itaq; cum habitu seculari vis- uebat in monasterio: verbis leuibus: nutibus instabilis men- te tumidus: veste incompositus actione: dissipatus. Mense autem iulio nuper elapso huius quam nostris vigeri cepit clade percussus est: qui ad extremum veniens vigeri cepit vt animā redderet. Et vltima iā corporis pte p̄e mortua: vitalis virtus in solo pectore et lingua remanserat. Fratres aderant: eiusq; exitum in quantum deo largiente poterant oratione tuebantur. At ille subito ad deuorandum se dia- conem venire conspicies: magnis quippe vocibus cepit cla- mare dicens. Ecce draconi ad deuorandum datus sum qui p̄pter vestrā presentia deuorare me nō potest. Quid mihi morā facitis: date ei locum vt ei deuorare me liceat. Cūq; hunc fratres vt signum sibi crucis imprimeret admoneret

Exemplū cu-
iusdā peruer-
si qui tandem
bonus effectus
est.

Homelia. xix. Fo. lvi.

videbat virtute qua poterat dicens. Volo me signare: sed
nō possum: quia a dracone premor. Spume oris eius facie
meā linit: guttur meū eius ore suffocat. Ecce ab eo bra-
chia mea cōprimūtur: q̄ iā ⁊ caput meū i suo ore absorbit
Cūq; hoc ille pallens ⁊ tremens ⁊ mortis diceret: ceperūt
fratres vehementius orationib⁹ insistere et oppressum dra-
conis presentia suis precibus adiuuare. Tunc repente li-
beratus magnis cepit vocibus clamare dicens. Deo grās
Ece dicebat: ecce exiit: ante orationes v̄sas fugit draconē
me acceperat. Moras autē seruaturū se deo et esse monachū
deuouit: atq; a tēpore illo nunc vsq; septibus premis: dolo-
ribus fatigatur: morti quidē subtractus est: sed adhuc ple-
nitas vite restitutus nō est. Quia et longis ⁊ diuturnis in-
quietatib⁹ p̄ssus est: lōgo lāguore fatigat ⁊ durum cor ignis
purgationis durior cōcremat: q̄ diuina dispensatione agi-
tur vt prolixiora vitia egritudo prolixior exurat. Quis il-
lum vnq; seruari ad conversionē crederet. Quis tantam
dei misericordiam considerare sufficiat. Ecce iuuenis pra-
uitate draconem vidit in morte: cui seruauit in vita: nec vidit
vt vitā fūditus perderet: sed vt cui seruierat: scieret: sciēdo
resisteret: ipsumq; resistendo superaret: ⁊ eum a quo prius
non vidēs tenebatur: vidit ne postea teneretur. Que ergo
lingua narrare viscera diuine misericordie sufficiat. Quis
spiritus tante pietatis diuitias non obstupescat. Has diui-
ne pietatis diuitias: considerauit psalmista cum diceret.
Adiuuor meus tibi psallā: q̄ deus susceptor meus es: de-
us misericordie mea. Ecce perpendens in quibus laboribus hu-
mana: sit vita constituta: denm appellauit adiutorem: ⁊ q̄
a tribulatione presenti in requiem eternā nos suscepit: ap-
pellat etiam susceptorem. Sed considerans q̄ mala nostra
aspicit et portat: culpas nostras tolerat: ⁊ tamē nos p̄ peni-
tentiā ad premia referat: noluit deū misericordē dicere:
sed hunc ipsā misericordiam vocauit: dicens. Deus meus
misericordia mea. Reuocemus ergo ante oculos mala que
fecimus. Pensemus ex gr̄a dei benignitate tolleramus: cō-
sideremus que sunt pietatis eius viscera: vt non solum cul-
pas indulgeat: sed celeste regnum penitētib⁹ etiam post
culpas promittat. Atq; ex omnibus medullis cordis dicamus

1. 11. 20. 1

Egritudo diu-
tius premis
propter p̄lxi
ora vitia.

ps. lviij.

ps. lviij.

h h h . i .

Sancti gregōrij pape.

ſinguli dicam⁹ omnes deus meus miſericordia mea: q̄ v̄
t̄na et regnas trinus in v̄nitate: et vnus in trinitate: per ſc̄la
ſnita ſecula ſeculorum.

Lectio ſancti euange lij ſecundum Lucam.

Luce. iij. 9.

Eſaie. xl. 3.

Anno quīdecimo imperij ty
berij ceſaris: procuratē pō
tio pylato iudeā: tetrarcha
autē galilee herode: philip⁹
po autem fratre eius tetrar
cha ituree ⁊ tracontidis re
gionis: et liſania abiline re
trarcha: ſub principiſ⁹ ſacerdotū āna ⁊ cap
pha: factum eſt verbum domini ſuper iohan
nē zacharie filium in deſerto. Et venit in om
nē regionem iordanis predicans baptiſmum
penitentie in remiſſionem peccatorum: ſicut
ſcriptum eſt ī libro ſermonum eſaie prophe
te. Vox clamantis in deſerto: parate viam
domini: rectas facite ſemitas eius. Omnis
vallis implebitur: et omnis mons et collis
humiliabitur. Et erunt prauna in directā et
aſpera in vias planas. Et videbit omnis ca
ro: ſalutare dei. Dicebat ergo ad turbas que
extebant vt baptizarentur ab ipſo. Venitū

Homelia. xx. Fo. lviij.

na viperarum quis ostendit vobis fugere a
ventura ira. Facite ergo fructus dignos pe
nitentie: et ne ceperitis dicere patrem habe
mus abraham. Dico enim vobis: quia po
tens est deus de lapidibus istis suscitare fi
lios abrahæ. Jam enim securis ad radicem
arboris posita est. Omnis ergo arbor non fa
ciens fructum bonum excidetur: et in ignem
mittetur. Et interrogabant eum turbe dicē
tes. Quid ergo faciemus. Respondens autē
dicebat illis. Qui habet duas tunicas det
non habēt: et qui habet escas similiter faciat.

Homelia lectionis eius
dem ad populum in basilic
lica sancti iohannis baptiste.
Sabbato quattuor tēporū
ante natale xpi.

Homelia. xx.

Redemptoris nostri precursor quo tempore p̄di
cationis officium acceperit: memorato roma
ne republice p̄cipe et iudee regib⁹: designa
tur: cū dicitur. (Anno quindecimo ioperij ry
berij cesaris pcurate p̄tio pylato iudeas: se
trarcha aut galilee herode: philippo aut fratre eius terrar
tha ituree: thraconitidis regionis: et lisania abiline tetrar
hbb. ij.

Sancti Gregorij pape.

cha sub principibus sacerdotum ana & caipha: factum est
verbum domini super iohannem zacharie filium in deserto
(Quia enim illum predicare veniebat: qui ex iudeis quod
dam multos ex gentibus redempturus erat: per regem ge-
tium & principes iudeorum predicationis eius tempora de-
signantur. Quia autem gentilitas colligenda erat: et iu-
dea pro culpa perfidie dispergenda: ipsa quoque descriptio
terreni principatus ostendit quoniam et in romana repu-
blica vnus presuisse describitur: et i iudee regno per quara-
tam partem plurimi principabantur. Uoce enim nostri re-
demptoris dicitur. Omne regnum in seipsum diuisum deso-
labitur. Liqueat ergo quod ad finem regni iudea peruene-
rat: que tot regibus diuisa subiacebat: aperte quoque non
solum quibus sub regibus: sed etiam quibus sacerdotibus
actum sit demonstrat: ut quod illi iohannes baptista predica-
tionis eius tempora per regnum et sacerdotum designantur.
(Et venit in omnem regionem iordanis predicans baptismum
penitentie in remissionem peccatorum.) Certe legimus liquet:
quod iohannes non solum baptismum penitentie predicauit:
verum etiam quibusdam dedit: sed tamen baptismum sub in remis-
sionem peccatorum dare non potuit. Remissio etenim pecca-
torum in solo nobis baptismum christi tribuitur. Notandum itaque
quod dicitur predicans baptismum penitentie in remissionem pec-
catorum: quoniam baptismum quod peccata solueret quia da-
re non poterat: predicabat: ut sicut incarnatum verbum pas-
tris succurrebat verbo predicationis: ita baptismum peniten-
tie quo peccata soluantur precurreret suo baptismate: quo
peccata solui non possunt. Ut quia eius sermo precurrebat
presentiam redemptoris: ipsum quoque eius baptismum peniten-
cedo fieret umbra veritatis. Sequitur. (Sicut scriptum
est in libro sermonum esaię prophete. Vox clamantis in de-
serto parate viam domini: rectas facite semitas eius.) Idem
verum iohannes baptista requisitus quis esset: respondit
dicens. Ego vox clamantis in deserto. Qui (sicut ante per nos
dicitur) ideo vox a propheta vocatus est: quia verbum pre-
ibat. Quid autem clamaret: aperitur: cum subditur. Parate
viam domini: rectas facite semitas eius). Annis quibus

Luca. xi. c.

Christus fuit
rex et sacer-
dos.

Jo. i. c.
Joannis bap-
tiste clamor.

Homelia. xxviii. Fo. lviij.

idem recta et bona opera predicat: quid aliud quam venienti domino ad corda audientium via parat: ut hec vis gratie penetrat: lumen veritatis illustret: ut rectas deo semitas faciat: dum invidas in alio cogitationes per sermonem bone predicationis format. Ois vallis implebitur: et ois mons et collis humiliabitur. Quid hoc loco vallis nomine nisi humilitas: quid montium et collium nisi superbi homines designantur. In adventu ergo redemptoris: vallis implere: montes vero et colles humiliati sunt: quia iuxta eius vocem. Ois qui se exaltat humiliabit: et ois qui se humiliat exaltabit. Vallis etenim impleta crescit: mons autem et collis humiliatus decrevit. Quia nimirum in fide mediatoris dei et hominis hominis christi iesu et gentilitas plenitudinem gratie accipit: et iudea per errorem perfidie hoc unde tumebat per errorem doctrine eloquio virtutum gratia replebuntur. Juxta hoc quod scriptum est. Qui emittit fontes in conuallibus. Et rursus dicitur. Et conualles abundabunt frumento. A montibus namque aqua dilabitur: quia superbas mentes veritas doctrina deserit. Sed fontes in conuallibus surgunt: quia mentes humilium verbum predicationis accipiunt. Ita vis illorum ora pabulo veritatis impleta sunt: qui invidas ac similes huic mundo despicabiles esse videbantur. Ipsum quoque iohannem baptistam quia mira sanctitate predictum populus viderat: illum hunc esse singulariter celsum ac solitum erit: credebat. De quo scriptum est. In nouissimo die domus domini preparatur in vertice montium. Nam hunc esse christum putabat: sicut per euangelium dicitur. Estimante autem populo et cogitantibus omnibus in cordibus suis de iohanne ne forte ipse esset christus quem et requirebant dicentes. Nunquid christus es tu. Sed nulli idem iohannes apud se vallis esset: repletus gratie spiritu non fuisse. Qui ut hoc quod erat ostenderet dixit. Venit fortior me post me: cuius non sum dignus soluere corrigiam calceamenti eius. Et rursus ait. Qui habet sponsam: sponsus est: amicus autem sponsi qui stat et audit eum: gaudio gaudet propter vocem sponsi: hoc autem gaudium meum im-

Luce. xvij. c.
ps. xliij.
ps. xliij.

Michee. iij.

Mat. iij.
Jo. i. c.

Mat. iij.
Jo. iij. d

hij. iij.

Sancti Gregorii pape.

pletum est. Illud oportet crescere: me autem minui. Ecce cum pro mira operatione virtutum talis esset ut Christus esse crederetur: non solum Christum non se esse respondit: sed etiam coram rigiam calciamenti eius solvere: id est incarnationis eius mysterium perscrutari non se dignum esse perhibuit. Eius esse sponsam ecclesiam credebant qui hunc Christum esse existimabant. Sed ait. Qui habet sponsam sponsus est. Ac si diceret. Ego sponsus non sum: sed amicus sponsi sum. Nec propter vocem suam sed in voce sponsi se gaudere perhibebat. Quis non ideo letabatur in corde: quoniam a populis humiliter audiebatur loquens: sed quis ipse veritatis vocem audiebat intus ut loqueretur foras. Quod bene gaudium impletum dicit: quia quisquis de sua voce gaudet: plenum gaudium non habet. A quo et subditur. Illud oportet crescere: me autem minui. Quis in se querendum est in quo creuit Christus: in quo iam minutus est Iohannes: nisi quod populus Iohannis abstinentiam videns: remotum hunc ab hominibus esse conspiciens eum esse Christum putabat: Christum vero cum publicanis comedentem: inter peccatores ambulans intuens eum non Christum sed esse prophetam credebatur. Sed dum per accessum temporis et Christus qui propheta esse putabatur et Iohannes qui Christus esse putabatur propheta esse innotuit impletum est quod de Christo suus precursor predixit. Illud oportet crescere: me autem minui. In estimatione quippe populi et Christus creuit: quia agnitus est quod erat: et Iohannes decreuit: quia cessavit dici quod non erat. Igitur cum et Iohannes Iohannes ideo in sanctitate perstitit: quia in cordis humilitate perduravit: et multi idcirco ceciderunt: quia apud se metipsum elata cognitione tumuerunt: dicant recte. (Ois valetis iplebitur: et omnis mons et collis humiliabitur) et humiles donis accipiunt quod a se corda superbientium repellunt. Sequitur. Et erunt prava in directa: et aspera in vias planas) prava in directa fiunt: cum maiorum corda per iniustitias devota ad iusticie regulam diriguntur. Et aspera in vias planas immutantur: cum limites atque iracunde mentes infusionem supne gratie ad lenitatem mansuetudinis redeunt. Quando enim verbum veritatis ab iracunda mente non recipitur: quasi asperitas itineris gressu percutis repella-

Christus creuit: et Iohannes minutus est.

Ioh. iij.

Esa. xl.

lit. Sed cū mens iracunda per acceptā māsuetudinis gra-
 nam correptionis vel exhortationis verbū recipit: tibi pla-
 nam viam predicator inuenit: vbi p̄i^s pro asperitate irine
 ris pergere. i. predicationis gressum ponere non valebat.
 Sequitur. (Et videbit omnis caro salutare dei.) Quia om-
 nis caro a accipitur omnis homo: salutare dei videlicet x̄ps
 in hac vita omnis homo videre nō potuit. Ubi ergo in hac
 sententia propheta p̄phetie oculū nisi ad extremū iudiciū
 dicente tendit: vbi cū apertis celis: ministrantibus angelis
 cōsidentibus ap̄tis in sede maiestatis sue x̄ps apparuerit
 omnes hūc & electi & reprobi pariter videbūt: & iusti de-
 munere retributionis sine sine gaudeant: & iniusti in vltio-
 ne supplicij imperpetuū gemāt. Nā q̄ ad hoc ista sententia
 tendit q̄ in extremo examine ab omni carne videbit: recte
 subiungitur. (Dicebat autem ad turbas que exibat v̄t ba-
 ptizarentur ab eo. Genimina viperarū quis ostendit vo-
 bis fugere a ventura ira?) Ventura enim ira est animad-
 versio vltionis extreme quā tunc fugere peccator non va-
 let: qui nunc ad lamenta penitentie non recurrit. Et nota-
 dum q̄ male soboles malorum parentum acionem imitā-
 tes genimina viperarū vocant: quia per hoc q̄ bonis imi-
 dent: eosq̄ persequuntur: q̄ quibusdam mala retribuunt:
 q̄ lesiones proximis exquirunt: q̄m in his omnibus priorū
 suorum carnalium vias sequuntur: quasi venenati filij de
 venenatis parentibus nati sunt. Sed quis iam peccantū
 quia v̄tū male consuetudinis inuoluti sumus: dicat quid no-
 bis faciendum sit vt fugere a ventura ira valeamus. Se-
 quitur. (Facite ergo fructus dignos penitentie) In quibus
 verbis notandum est q̄ amicus sponsi nō solum fructū pe-
 nitentie: sed dignos fructus penitentie ammonet esse faciē-
 dos. Aliud nāq̄ est fructum facere. aliud dignū penitentie
 fructum facere. Ut ei s̄m dignos penitentie fructus loqua-
 mur: sciendū est q̄ quisq̄ v̄tatur: sicq̄ pietatis opera faciat: vt
 conceditur: vt licitis v̄tatur: sicq̄ pietatis opera faciat: vt
 tamen si voluerit: ea que mundi sunt non relinquat. At si
 quis in fornicationis culpam vel fortasse (q̄ est grauius)
 in adulterium lapsus est: tanto a se licita debet abscinde-
 re: q̄to se meminit & illicita perpetrassē. Neq̄ eīn par fru-

Salutare
 dei videbit
 ois caro qua
 liter itelligit

Viperarū ge-
 nimina vocāt
 male soboles

Fructū face-
 re & dignū pe-
 nitentie fructū
 facere: sunt
 diuersa.

Gregorius primus

- ctus boni operis esse debet eius qui minus et eius qui amplius deliquit: aut eius qui nullis et eius qui in quibusdam facinoribus cecidit: et eius qui in multis est lapsus. Per hoc ergo quod dicitur: facite dignos fructus penitentie vniuersi cuiusque conscientia conuenitur: ut tanto maiora acquirat bonorum operum lucra per penitentiam: quanto grauiora scelerum intulit damna per culpam. Sed iudei de generis nobilitate gloriantes: idcirco se agnoscere peccatores nolebant: quod de abrahe stirpe descenderant. Quibus recte dicitur: Quod ne ceperitis dicere patrem habemus abraham: dico et vobis quod potens est dominus de lapidibus istis suscitare filios abrahe. Quid enim lapides nisi corda gentilium fuerunt ad intellectum domini omnipotentis insensibilia. Sicut etiam quibusdam ex iudeis dicit. Auferam cor lapideum de carne vestra. Nec immerito lapidum nomine significati sunt: quia lapides et coluerunt. Unde scriptum est. Siles illis fiant qui faciunt eis: et omnes qui confidunt in eis. De quibus nimirum lapidibus abrahe suscitati sunt: quod dum dura corda gentilium in abrahe semine. id est in christo crediderunt. et filii facti sunt cuius semini vniti: vni et eisdem gentilibus per egregium predicatorum dicit. Si autem vos christi: ergo abrahe semen estis. Si igitur non per fidem christi abrahe iam semine existimatis: iudei propter perfidiam abrahe filii esse desierunt. Quia vero in illo tremendo exitu minis die pariter boni malis filiis prodesse non possunt: restatur propheta qui dicit. Noe daniel et iob si fuerint in medio eorum: vno ego dicit dominus deus: quod sicut et filia non liberabunt: sed ipsi in sua iustitia liberabunt alas suas. Et rursum quod boni filii nihil malis pariteribus proficiunt: sed ad reatum potius malorum pariterum proficiat bonitas filiorum: ipsa per se veritas non creditur iudeis dicit. Si ergo in beelzebuth eijcitur. Si enim nra filii vestri in quo eijcunt. Ideo iudices vestri erunt. Secus arbor non faciens fructum bonum excidetur: et in ignem mittitur. Arbor huius mundi est vniuersum genus humanum. Secus vero est scilicet redemptor noster: qui velut ex manubrio et ferro tenetur ex humanitate: sed incidit ex diuinitate. Quis videlicet securis iam ad radicem arboris posita est: quis si per patientiam expectat: videtur tamen quid factura est.
- Matth. iij.**
- Eze. xl. d.**
- ps. cxliij.**
- Ad gal. iij. d.**
- Ezech. xliij. e.**
- Lu. xi. c.**
- Redemptor noster sicut securis.**

Homelia. xx. Fol. lr.

Omnia enim arbor non faciens fructum bonum excidetur: et in ignem mittetur: quia unusquisque peruersus paratam citius gelbenne concremationem inuenit: qui hic fructum boni operis facere contemnit. Et notandum quod securum non iuxta ramos positam sed ad radicem dicit. Cum enim malorum filij tolluntur: quid aliud quam rami infructuose arboris abscinduntur. Cum vero tota simul progenies cum parente tollitur: infructuosa arbor a radice abscissa est: ne iam remaneat: unde praua iterum soboles crescat. In quibus Iohannis baptiste verbis constat quod audientium corda turbata sunt: cum protinus subinfertur. (Et interrogabam estis turbe dicentes. Quid ergo faciemus.) Percussit enim terrore fuerant: que consilium querebant. Sequitur. (Responsdens autem dicebat illis. Qui habet duas tunicas det non habenti: et qui habet escas similiter faciat.) Per hoc quod tunica plus est necessaria vsui nostro quam pallium: ad fructum dignum penitentie pertinet ut non solum exteriora queque minus necessaria: sed ipsa valde nobis necessaria diuide re cum proximis debeamus: scilicet vel escam qua carnaliter viuimus: vel tunicam qua vestimur. Quis enim in lege proximum amare conuincitur qui non cum eo in necessitate illius etiam ea que sibi sunt necessaria partitur. Idcirco ergo de diuidendis cum proximo duabus tunicis datur preceptum: quia hoc de vna dici non potuit: quoniam si non diuidatur: nemo vestitur. In dimidia quippe tunica et nudus remanet qui accipit: et nudus qui dedit. Inter hoc autem sciendum est quantum misericordie opera valeant: cum ad fructus dignos penitentie ipsa pre ceteris precipiuntur. Hinc etiam per semetipsum veritas dicit. Date elemosinas et ecce omnia munda sunt vobis. Hinc rursus ait. Date et dabitur vobis. Hinc scriptum est. Ignem ardentem extinguit aqua: et elemosina resistit peccatis. Hinc iterum dicitur. Conclude elemosinam in sinu pauperis: et hec pro te exorabit. Hinc bonus pater innocentem filium ammonet dicens. Si multum tibi fuerit: abundanter tribue: si exiguum fuerit: etiam exiguum libenter stude impartiri. Ut autem quanta esset virtus in continetia et susceptione indigentium

Arbor non faciens fructum in ignem mittetur.

Matt. xxij. d
Leuit. xvi. d

Lu. xi. f.
Luce. vi. f.
Ecclia. iij. d.
Ecclia. xix. c.
Ecclia. xxix. c.
Thob. iij. b.

Sancti Gregorii pape.

Matth. x. d.

redemptor noster ostenderet: dicit. Qui recipit prophetas in nomine prophete: mercedē pphete accipiet: & qui recipit iustum in nomine iusti: mercedē iusti accipiet. In quibus uerbis notandū est. quia non ait mercedem de propheta uel mercedem de iusto: sed mercedē prophete: atq; mercedem iusti accipiet. Aliud est em̄ merces de ppheta / aliud

Mercedē pphete & mercedē de ppheta recipere differunt.

merces pphete / atq; aliud merces de iusto / aliud merces iusti: Quid est em̄ dicere mercedē pphete accipiet: nisi qd is qd pphetam sua largitate sustēt: & quia ipse pphetiam nō habeat: apud omnipotentē tñ dñm pphete premia habebit. Iste em̄ fortasse iustus est: & q̄to in hoc mundo nihil possidet: tanto loquendi pro iustitia fiduciam maiorem habet: hunc dum ille sustentat: qui in hoc mundo aliqd possidet: & fortasse adhuc pro iustitia loqui libere non presumit: iustitie illius libertatem sibi participem facit: ut cui eo pariter iustitie premia recipiat: que sustentando adiuuit quatenus eandem iustitiam libere loqui potuisset. Ille pphete spiritu plenus est: sed tamen corporeo eget alimento: & si corpus non reficitur: certum est qd uox ipsa subtrahatur.

Corpus si nō reficitur uox ipsa subtrahit̄

Qui ergo alimentum prophete propter hoc qd propheta est tribuit: prophetie illius uires ad loquendum dedit. Cū ritū prophetie plenus non fuit: hoc tamen ante oculos dei exhibuit quod habuit. hinc est qd de quibusdam peregrinantibus fratribus caro per iohannem dicitur. Pro nomine enim christi profecti sunt: nihil accipientes a gentibus. Nos ergo debemus suscipere huiusmodi: ut cooperatores simus ueritatis. Qui enim spiritualia dona habentibus: temporalia subsidia tribuit in ipsis donis spiritualibus cooperatores existit. Nam cum pauci sunt: qui spiritualibus cooperantur: & multi qui rebus temporalibus abundant: per hoc se diuites uirtutibus pauperum inserunt quo eisdem sanctis pauperibus de suis diuitijs solaciantur. Unde cum per esaiē uocem derelictę dominus gentilitati: id est sanctę ecclesie spiritualium uirtutum merita tenē deserto arbulis desertum in stagna squarum: et terram inuam in riuos & in

Job. iij. d.

Dona spūalia p̄cipiuntur a paucis.

quarum: dabo in solitudine cedrum: & spinam: mirram: & li

gnium oliue: ponam in deserto abietem: vinum et buxum simul: vt videant et sciant et recogitent et intelligant pariter. Desertum quippe dominus in stagna aquarum posuit: et terram inuam in riuos aquarum: quia gentilitati que prius per ariditatem mentis nullos bonorum operum fructus ferebat: fluentia sancte predicationis dedit: et ipsa ad quam prius pro asperitate sue siccitatis vira predicato-
 ribus non patebat: doctrine postmodum riuos emanauit. Cui adhuc ex magno munere promittitur: dabo in solitudine cedrum et spinam. Cedrum quia magni odoris est: atq; imputribilis nature: iure accipimus in promissione. De spina vero cum peccanti homini dictum sit. Terra tua spinas et tribulos germinabit tibi: quid mirum si sancte ecclesie illud promittitur: quod peccanti homini pro pena spinam multiplicatur. Sed cedri signantur nomine hi qui virtutes et signa exhibent in sua operatione: qui dicere cum paulo valent: christi bonus odor sumus deo. Quorum corda ita interno amore solidata sunt: vt eandem iam terram a mortis putredo nulla corrumpat. Per spinam vero signati sunt doctrine spiritalis viri: qui dum de peccatis ac virtutibus differunt: et modo celestis regni gaudia promittunt: corda audientium pungunt: sicq; mentem dolore concussionis perforant: vt ab eorum oculis nisi quidam sanguis anime lachryme decurrant. Virtus vero temperationis est: ita vt dissoluta membra temperando constringat. Qui itaq; per mirtum nisi hi signati sunt: qui afflictionibus proximorum compati sciunt: eorumq; tribulationem per compassionem temperat. Juxta hoc quod scriptum est. Gratias autem deo qui consolatur nos in omni tribulatione nostra: vt possimus et ipsi consolari eos qui in omni pressura sunt. Qui dum afflictis proximis verbum vel operum consolationis ferunt: eos proculdubio ad statum rectitudinis restringit: ne immoderata tribulatione in desperationem soluantur. Quos autem per oliuam nisi misericordes accipimus. Quia et grece oleos misericordia vocatur: et quia oliue liquor ante omnipotentis dei oculos misericordie fructus lucent. Cui adhuc in promissione subiungitur. Ponam in deserto abietem: vinum et buxum simul.

Esaie. xli. e.

Desertu dñs
i stagna aqua
rum posuit

Gen. iij. e.

Cedr^o quos
signat.

ij. cor. ij. d.

Predicatores
sunt spine dici

ij. Cor. i. a.

Oliua miseris
cordes nota e

Esaie. xli. e

Sancti gregorii pape.

**Abies quos
representat.**

**Ulmus quos
designat.**

**Buxus quos
designat.**

Qui per abietem que valde crescēdo ad aeris alta subtol-
litur: nisi hic designati sunt qui intra sanctam ecclesiam
adhuc in terrenis corporibus positi iam celestia cōtemplā-
tur: Et quibus nascendo de terra exierunt: cōtemplādo ca-
men iam iuxta ethera verticem mentis extollunt. Et quid
per ulmum nisi secularium mentes expresse sunt: que dum
terrenis adhuc curis inferuiunt: nullum virtutis spiritualiū
fructum ferunt. Sed et si fructū ppriū ulmus nō habet: por-
tare tñ vitem cū fructu solet: quia et secularis viri intra san-
ctam ecclesiam quibus spiritualium virtutum dona non habeant:
dum tamen sanctos viros donis spiritualibus plenos sua lar-
gitate sustentant: quid aliud quā vitē cum botris portāt. Bu-
xus autem quos alios designat: quā in altū non tñ proficit: et
quibus fructum nō habeat: viriditatē habet: nisi eos qui in-
tra sanctā ecclesiam adhuc ex etatis infirmitate bonis opera-
ferre nō valent: sed tñ parentū fidelis credulitatē sequen-
tes fidem perpetue viriditatis tenent: Post que oīa apte
inhibingitur. Ut videant: et intelligant: et sciant: et recogitent
pariter. Ad hoc ei cedrus in ecclesia ponitur vt quisquis a
proximo odoramina virtutum spiritualium trahit: ipse quo-
q; in terrene vite dilectione non torpeat: sed ad donorum
celestium desideria ignescat. Ad hoc spina ponitur: vt qui
predicationis eius verbo compunctus fuerit: ipse quoq; ex
plo illius discat corda sequentium predicationis verbo cō-
pungere. Ad hoc myrtus ponitur: vt qui in ardore tribula-
tionis ab ore vel opere proximi cōpatientis temperamēto
tum consolationis acceperit: ipse etiam discat quemadmo-
dum afflictis proximis sue consolationis temperamētum
proferat. Ad hoc oliua ponitur: vt qui aliene misericordie
opera cognoscit: discat quemadmodum debeat indigenti
proximo et ipse misereri. Ad hoc abies ponitur: vt quisquis
vīm cōtēplationis ei agnouerit: ipse quoq; ad cōtemplā-
da eterna premia succēdat. Ad hoc ylmus ponit: vt quisquis
intuetur eum qui habere virtutum fructū spiritualium nō va-
let: sed tñ et eos qui spiritualibus donis pleni sunt sustentat:
ipse quoq; sanctorum vite quā valet largitate inferuiat: ce-
lestium bonorum botros quos gignēdo non valet sustinen-
do ferat. Ad hoc buxus ponit vt qui habere multos adhuc

Homelia. xx. Fo. lxxij.

In infirmitate positos videre fidei viriditate considerat: etiam esse ipse infidelis erubescat. Bene ergo descriptis prius arboribus dicitur: vt videant/ sciāt/ et recogitent/ intelligāt vbi et apte subiungitur pariter: quia cum intra sanctā ecclesiam diuersi hominum mores/ diuersi sint ordines: necesse est vt omnes simul discāt dum in ea spirituales viri diuersae qualitatis/ etatis/ et ordinis ad imitandum simul videntur. Sed ecce nos dum monstrare vnum querimus per multa arbuta longius euagati sumus. Ad hoc itaq; propter quod prophete testimonium protulimus reuertamur. Qui recipit prophetam in nomine prophete: mercedē prophete accipiet. Quia et si fructum vniuersi non habet: vitē tamen cum fructibus portans: hic ipsa sua efficit: qui bene insistentia aliena. Quia vero ad magna nos opera iohannes affirmat dicens. (Facite fructus dignos penitentie) et rubet eicas similiter faciat iam patenter datur intelligi quid est quod veritas dicit. A diebus iohannis baptiste vsq; nunc est regnum celorum vniuersi patitur: et violenti rapiunt illud. Que supne verba sententię nobis sunt magnopere perscrutanda Nam quod erendum est quod vniuersi perpeti regnum celorum possit. Quis enim celo violenti irrogat. Et rursū quod erendum est: si patitur vniuersi regnū celorum potest et violenti rapiunt illud: cur eandē vim a diebus iohannis baptiste et nō etiā ante protulerit. Sed cum lex dicat. Si quis hec vel illa fecerit/ morte moriantur: cunctis legētib; liquet: quia peccatores quosq; pena sue severitatis percussit: nō autem per penitentiā ad vitam reduxit. Cui vero iohannes baptista redemptoris precurrens/ penitentiā predicat: vt peccatori qui ex culpa mortuus est/ per conversionē viuat: perfecto a diebus iohannis baptiste regnum celorum vniuersi patitur. Quid est autem regnum celorum nisi locus iustorum. Solis enim iustis celestis patrię premia debentur: vt humiles/ casti/ mites atq; misericordes ad gaudia superna perueniant. Cum quis vero vel superbia tumidus/ vel carnis facinore pollutus/ vel trucundia accensus/ vel crudelitate impius post culpas ad penitentiā redit: et vitam eternā percipit: quasi in locū peccatoris intrat alieni. A diebus ergo iohannis baptiste regnum celorum vniuersi patitur.

Mat. i. d.

Mat. xi.
Regnū celorum vniuersi patitur.

Regnū celorum est locus iustorum.

Sancti Gregorii pape.

Violenti rapi-
unt celum.

Latro bonus
magnas pre-
stat peccato-
ribus venie si
ductam.
Luc. xxiij. f.

Deo quibus san-
ctos electos la-
bi permittit.
Marci. xvi.